АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЛИТОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________         г. Мелитополь       №_______

Об утверждении и предоставлении мер поддержки участникам

специальной военной операции, членам их семей в сфере физической

культуры и спорта на территории Мелитопольского

муниципального округа Запорожской области

В целях реализации мер поддержки участников специальной военной

операции и членам их семей, руководствуясь пунктом 5 статьи 1, пунктами

5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ "О статусе

военнослужащих", частью 2 статьи 52 Закона Российской Федерации

от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации

о культуре", администрация Мелитопольского муниципального округа

Запорожской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые меры поддержки участникам специальной

военной операции и членам их семей в сфере физической культуры и спорта на

территории Мелитопольского муниципального округа Запорожской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«За!Информ» и разместить на официальном сайте администрации

Мелитопольского муниципального округа Запорожской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

опубликования.

Глава Мелитопольского

муниципального округа        Д.С. Чувашов

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Мелитопольского муниципального округа

от ________________ № _______________

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ В СФЕРЕ ФИЗИЧЕСКОЙ

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ МЕЛИТОПОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Порядок бесплатного посещения участниками специальной военной

операции (далее - участниками СВО), в том числе членами семьи погибших

(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо

позднее указанного периода, родителями участников СВО (усыновителями)

музеев, выставочных залов, парков культуры и отдыха, находящихся в ведении

Мелитопольского муниципального округа, а также выставок, стадионов,

культурно-просветительских и спортивных мероприятий учреждений культуры

и физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении

Мелитопольского муниципального округа (далее – меры поддержки),

определяет условия и порядок предоставления права льготного посещения

муниципальных организаций в сфере культуры, а также развлекательных

мероприятий, проводящихся на региональном и муниципальном уровнях (в том

числе в случае гибели (смерти) участников СВО), в целях реализации Единого

стандарта региональных мер поддержки участников СВО и членов их семей

независимо от места жительства на территории Российской Федерации.

2. К участникам СВО относятся лица, участвующие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации

на Государственной границе Российской Федерации и приграничных

территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам

проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области, из числа:

3. К членам семьи участников СВО - членам семьи лиц, указанных

в пункте 2 настоящего Порядка, в том числе погибших (умерших)

при выполнении задач в ходе специальной военной операции либо позднее

указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции, определенных в соответствии с пунктами

5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ

"О статусе военнослужащих", относятся:

3.1. супруга (супруг);

2

3.2. несовершеннолетние дети;

3.3. дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста

18 лет;

3.4. дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных

организациях по очной форме обучения;

3.5. лица, находящиеся на иждивении участника специальной военной

операции.

К категории детей участников СВО не относятся дети, находящиеся

на полном государственном обеспечении, и дети, в отношении которых

родители лишены родительских прав или ограничены в родительских правах.

Дети участников СВО - члены семей участников СВО, указанные

в подпунктах 3.2 - 3.4 пункта 3, один или оба родителя которых являются

участниками СВО.

Лицо, сопровождающее несовершеннолетних детей или детей-инвалидов

с детства независимо от возраста в целях посещения музеев, выставочных

залов, парков культуры и отдыха, а также выставок, стадионов,

культурно-просветительских и спортивных мероприятий учреждений культуры

и физкультурно-спортивных организаций, (далее - сопровождающее лицо),

имеет право на бесплатное посещение таких мероприятий, при предоставлении

документа, предусмотренного пунктом 8 настоящего Порядка.

4. Количество посещений музеев, выставочных залов, парков культуры

и отдыха, а также выставок, стадионов, культурно-просветительских

и спортивных мероприятий учреждений культуры и физкультурно-спортивных

организаций, не ограничено.

5. Бесплатное посещение категорией заявителей, предусмотренных

пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, учреждений осуществляется посредством:

- бесплатного посещения учреждений (музеев, выставочных залов

(выставок), театрально-концертных мероприятий), включая экскурсионное

обслуживание;

- бесплатного посещения иных мероприятий, проводимых (организуемых)

учреждениями на территории Мелитопольского муниципального округа;

- бесплатного посещения клубных формирований, организуемых

учреждениями.

6. Бесплатное посещение учреждений реализуется путем обращения

данной категории заявителей без предварительной записи в учреждение

с предъявлением документов, определенных пунктом 8 настоящего Порядка.

Учреждение осуществляет проверку представленных заявителем

в соответствии с пунктом 8 Порядка документов и непосредственно после

обращения заявителя принимает решение о бесплатном посещении учреждения

или об отказе в бесплатном посещении учреждения.

Основаниями для принятия решения об отказе в бесплатном посещении

учреждения являются:

1) непредставление или представление не в полном объеме документов,

определенных пунктом 8 Порядка;

2) несоответствие лица, обратившегося в учреждение, категориям

заявителей, определенным пунктами 1 и 2 настоящего Порядка.

3

Учреждение доводит информацию о решении, принятом в соответствии

с настоящим пунктом Порядка, до сведения заявителя лично непосредственно

после обращения заявителя.

7. С целью реализации права заявителей на бесплатное посещение

мероприятий, проводимых (организуемых) учреждениями на территории

Мелитопольского муниципального округа, учреждения ежемесячно формируют

и размещают на официальных сайтах учреждений

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет перечень бесплатных

для заявителей мероприятий, в том числе концертов, спектаклей, иных

театрально-зрелищных, культурно-досуговых, культурно-образовательных,

культурно-массовых, спортивных мероприятий, с указанием даты, времени

начала мероприятия, адреса электронной почты и (или) номера контактного

телефона учреждения (далее - перечень мероприятий), в который включаются

все мероприятия учреждений, за исключением организуемых (проводимых)

в учреждениях сторонними организациями (третьими лицами).

8. Бесплатное посещение заявителями мероприятий, включенных

в перечень мероприятий, осуществляется путем личного обращения

в учреждение с предъявлением документов, определенных пунктом

8 настоящего Порядка, на основании предоставляемых учреждениями

заявителям билетов.

Учреждение осуществляет проверку представленных заявителем

в соответствии с пунктом 8 Порядка документов и непосредственно после

обращения заявителя принимает решение о предоставлении заявителю билета

или об отказе в предоставлении билета.

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении билета

являются:

1) непредставление или представление не в полном объеме документов,

определенных пунктом 8 Порядка;

2) несоответствие лица, обратившегося в учреждение, категориям

заявителей, определенным пунктами 1 и 2 настоящего Порядка;

3) отсутствие свободных мест на мероприятие.

Учреждение доводит информацию о решении, принятом в соответствии

с настоящим пунктом Порядка, до сведения заявителя лично непосредственно

после обращения заявителя:

1) по основанию, определенному подпунктом 1 настоящего пункта

Порядка, с предложением устранить обстоятельства, послужившие основанием

для принятия решения об отказе в предоставлении билета;

2) по основанию, определенному подпунктом 3 настоящего пункта

Порядка, с предложением посетить иные мероприятия, определенные в перечне

мероприятий.

9. Бесплатное посещение учреждений, мероприятий осуществляется

при предъявлении заявителями следующих документов (копий документов):

1) паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,

удостоверяющий личность заявителя, - представляется в отношении заявителей

в возрасте старше 14 лет, а также сопровождающего лица;

2) свидетельство о рождении ребенка (детей) (свидетельство

4

о рождении ребенка (детей), выданное компетентным органом иностранного

государства (представляется вместе с его нотариально удостоверенным

переводом на русский язык), - представляется в отношении ребенка (детей),

а также пасынков (падчериц) участника СВО;

3) документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка

(детей): вступившее в законную силу решение суда об усыновлении

(удочерении) ребенка, свидетельство об усыновлении (удочерении) -

представляется в отношении усыновленных (удочеренных) детей участника

СВО;

4) документ, подтверждающий факт установления опеки (предварительной

опеки), попечительства над ребенком (детьми), передачи на воспитание

в приемную семью (выписка из решения органа опеки и попечительства

об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства), договор

о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью) - представляется

в отношении детей, находящихся под опекой, или подопечных либо детей,

переданных на воспитание в приемную семью;

5) справка, подтверждающая факт установления ребенку инвалидности,

выданная федеральными государственными учреждениями медико-социальной

экспертизы, - представляется в отношении ребенка-инвалида с детства

участника СВО, достигшего совершеннолетия;

6) документ, подтверждающий участие в СВО, к которому относятся:

- справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,

выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными

государственными органами в утверждаемом ими порядке (постановление

Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354

"О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

и Херсонской области");

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

- уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении

 с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом

7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской

обязанности и военной службе";

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ "О воинской обязанности

и военной службе";

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

- запись в военном билете;

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или

периоды участия гражданина в специальной военной операции;

5

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие

даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции

(выполнении боевых задач);

7) свидетельство о заключении брака (свидетельство о заключении брака,

выданное компетентным органом иностранного государства, представляется

вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык) -

представляется в отношении супруги (супруга) участника СВО, в паспорте

гражданина Российской Федерации которой (которого) отсутствует отметка

о регистрации брака;

8) копия документа, удостоверяющего полномочия (доверенность)

(для представителя участника СВО);

9) справка о смерти гражданина, выданная в отношении участника СВО, -

представляется членами семьи участника СВО (при наличии);

10) документы (справки) о гибели (смерти) участника СВО вследствие

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных

при выполнении задач СВО, - представляется членами семьи участника СВО

(при наличии);

11) документы (справки) об обстоятельствах исчезновения или возможной

гибели гражданина, выданные в отношении участника СВО, - представляется

членами семьи участника СВО (при наличии);

12) копия вступившего в законную силу решения суда о признании

участника СВО безвестно отсутствующим, умершим при выполнении задач

СВО, - представляется членами семьи участника СВО (при наличии).

10. С целью реализации права заявителей на бесплатное посещение

клубных формирований, организуемых учреждениями, учреждения формируют

и размещают на официальных сайтах учреждений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет перечень клубных формирований

учреждения, в который включаются все клубные формирования, действующие

в учреждении.

11. Зачисление заявителей в клубные формирования осуществляется

учреждениями самостоятельно.

12. Учреждения самостоятельно ведут учет билетов, предоставляемых

заявителям.

Учет бесплатных билетов осуществляется в соответствии с требованиями,

предъявляемыми законодательством Российской Федерации к учету, хранению

и уничтожению бланков строгой отчетности.

13. Информация о порядке бесплатного посещения учреждений, клубных

формирований, мероприятий размещается в доступных для заявителей

помещениях учреждений, на официальных сайтах учреждений

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

14. Финансовое обеспечение предоставления меры поддержки,

предусмотренной настоящим Порядком, осуществляется за счет средств

местного бюджета.

	1
	2
	3
	4
	5
	6